平成２９年度 第２回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨（案）

日  時  平成２９年７月１０日（月）１４：００～１６：２０

場  所  管理棟３階 大会議室

構 成 員  ８名（出席者８名）

（幹事会委員）

  １１号委員（がんセンター長）   増田 昌人

１６号委員（沖縄県立中部病院）  朝倉 義崇

１６号委員（那覇市立病院）    友利 寛文（代理：足立 源樹）

１７号委員（沖縄県立宮古病院）   松村 敏信

１７号委員（沖縄県立八重山病院）    松茂良 力

１８号委員（北部地区医師会病院）    柴山 順子

２１号委員（沖縄県保健医療部）    糸数  公

２１号委員（琉球大学医学部総務課長）  金城 邦光

（オブザーバー）

沖縄県保健医療部健康長寿課がん対策班  荻堂 麻紀子

（陪席者）

がんセンター   渡嘉敷 留美

医学部総務課総務第二係   大城 由美

早野 育子

 〃   新垣 遼

議事要旨

１．平成29年度第１回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨(４月10日開催)について

増田議長から資料 1に基づき、第１回幹事会議事要旨（平成 29年４月 10日開催）について、説明

及び確認があった。

２．平成 29年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨(６月２日開催)について

増田議長から資料２に基づき、第１回協議会議事要旨（平成 29 年６月２日開催）について、説明

及び確認があった。

３．平成29年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事録(６月２日開催)について

増田議長から資料３に基づき、第1回協議会議事録（平成 29 年６月２日開催）について、説明及

び確認があった。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧について

増田議長から以前に作成した委員会名簿中、氏名や所属に誤記載があったことについて,お詫びが

あった。

審議事項

１．沖縄県がん対策推進計画の見直しについて(第３次計画策定について)

 沖縄県保健医療部糸数委員から資料 5に基づき、「本年度で、第２次計画が終了することに伴

い、第３次計画を策定中である。県の附属付属機関として、本会がある。8月 4日開催の協議会

へ資料として提供できればと考えている。年明けにはパブリックコメントを出し、３月には公表

の予定である。」と今後の予定の説明が行われた。

２．がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の受講率について

増田議長から、席上配布された「資料６」に基づき、目標値・医療提供体制等について議論を

行い、「資料６」の最終ページをとりまとめ、県へ提案したいとの発言があり、下記の意見交換

cc16
テキストボックス
　資料1

 が行われた。

なお、本会議終了後も引き続き､意見を募ることになった。

・数値化した全体目標とするか。

・６年または８年、もしくは期間を掲げない計画とするか。

・２（３）の「放射線治療」に関しては、専門看護師や技師、物理士などのチームとしての人材

 育成が重要である。

・標準治療を全ての医療機関で行える様にしたい。

・物理士は絶対的に不足している。

・認定看護師になるには、半年間の県外研修の後にも毎月県外でのフォローがあるうえ、経費が

   かかる。実働部隊をこのように派遣するには無理がある。県と調整が必要である。

   ・県外へ認定看護師を取得しに行く場合は、県が半分補助している。

   ・来年からは、「緩和ケア」は県内で取得可能となる。

  ・施策としては、分野ごとに順位をつけなければならない。

  ・均てん化を目指しているが、分散化している状況である。均てん化するなら、集約化が必要で

   ある。

  ・どの病院でも同じ治療が受けられるように、月に１回、放射線医師等のミーティングを行って

いる。

  ・どこの病院で、どんな治療をおこなっているのかがわかるシステムがあればいい。

  ・２（４）医療提供体制の中間アウトカムの指標覧に「５大がん以外」との表示があるのに対し、

   「５大がんは？」との質問があり、検討することになった。

  ・沖縄県保健医療部糸数委員から「本幹事会では、提案を受けるのみの立場である。」との説明

   があり、承認された。

３．「大腸がん激減プロジェクト（仮称）」について

   今回は、議題としないことになった。

４．研修部会「平成２８年度事業計画評価」と「平成 29年度の事業計画」について

   増田議長から、「ネットに掲載される資料をご確認ください。」との案内があった。

５．平成 29年度の協議会・幹事会の開催日程について

   増田議長から、「ネットに掲載される資料をご確認いただき、ご都合が悪ければご連絡くださ

   い。」との案内があった。

６．平成 29年度第２回沖縄県がん診療連携協議会議題調整について

   増田議長から「協議会案は、即ち県の提案ではない。」との補足説明が行われた。

７．その他

   那覇市立病院の足立委員代理より、前回の協議会において提案のあった「 その他琉大病院の

病院長が必要と認める者」として、県立中部病院の戸板孝文氏を加えることについて、審議の結

果、承認された。

報告事項

１．第３期がん対策推進基本計画について

   本来であれば、最終案を出す予定だったとの発言があった。

２．がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会の受講率について

   増田議長から、県立中部病院と那覇市立病院はほぼ達成している。本院は調査中であるが、

  70パーセントほどの見込みであるとの報告があった。

３．沖縄県がん患者等支援事業の活動報告について

   増田議長から、「がんサポートハンドブック」を作成中であるとの報告があった。

４．沖縄県地域統括相談支援センターの活動報告について

   増田議長から、月に30件ほどピアサポート利用者がいるとの報告があった。

５．がんゲノム医療推進コンソーシアム懇談会（第２回、第３回、第４回）

   増田議長から、急ピッチで進めているが、本県が影響を受けることはないとの報告があった。

６．厚生科学審議会（予防接種・ワクチン分科会副反応検討部会）第26回

 増田議長から、HPVワクチン接種の有無に拘わらず、副反応に差異はないとの報告があった。

※以下、７－11の報告については、ネット掲載資料を確認するよう増田議長から案内があった。

７．がん対策推進協議会（第66回、第67回、第68回）

８．がん等における緩和ケアの更なる推進に関する検討会（第６回）

９．がん検診のあり方に関する検討会（第22回）

10．がん診療提供体制のあり方に関する検討会（第９回）

11．HTLV-1対策推進協議会（第11回）

部会報告事項

※以下、部会報告については、ネット掲載資料を確認するよう増田議長から案内があった。

１．緩和ケア部会

２．がん政策部会

３．がん登録部会

４．研修部会

５．相談支援部会

６．地域ネットワーク部会

７．普及啓発部会